apporté un éclairage sur certaines questions soulevées par l’histoire de cette relique et 

proposer un regard différent sur l’histoire de l’icône de la Sainte Face de Laon.
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ANNEXE I 

LETTRE DE JACQUES DE TROYES −  VERSION LATINE 

Voici en entier la version latine de la lettre de Jacques de Troyes telle que trouvée dans la 

version de 1885 de l’Abbé Lecomte : 

 Venerabilibus et devotis Sororibus dilectis in Domino, Abbatissae et Religiosis 

conventus Monasterioli, Iacobus de Trecis, Archidiaconus Laudunensis, Sancti Patris nostri 

Papae Capellanus, salutem ac postmodum integram perfectamque fruitionem et claram 

visionem boni diu expetiti.  

 Per relationem charissimae sororis nostrae intelleximus quod ex ardenti aflectu 

desideratis videre et apud vos habere faciem et figuram Nostri Salvatoris quam in nostra 

habemus custodia, cum qua visus est in terris et versatus cum hominibus speciosus prae filiis 

hominum : quodque ex eius contemplatione devoti affectus vestri magis accenderentur et 

intellectus vestri puriores redderentur. Nos igitur qui lubentissime volumus procurare ea 

omnia quae possitis acquirere, gratiam Dei in hoc mundo et aeternam gloriam in futuro, 

cupientes, quantum in nobis erit, satisfacere sanctis desideriis supradictae sororis dilectae, 

mittimus vobis sanctam faciem superius memoratam.  

 Neque attendite quod invenietis eam decolorem et flaccidam. Nam, ut ii qui semper 

resident sub aere temperate frigido et quiescunt continuo in locis amaenis, habent carnem 

albam et delicatam; et ii contra qui versantur perpetuo in agris habent perustam, nigricantem 

et alteratam : ita fuit haec beata Facies sole et ardore tribulationum decolorata, ut habetur in 

Canticis, cum Dominus noster laboraret in agro huius mundi pro redemptione nostra. Idcirco 

vos rogamus enixe, ut, propter reverentiam illius quem repraesentat, recipiatis eam ut 

Sanctam Veronicam seu veram ipsius imaginem et similitudinem : tractetis eam pie, leniter et 

cum decore ut ex eius contemplatione melius habeatis.  

 Memores nostri estote in vestris sanctis precibus et meditationibus; et certo credite 

quod cum maximo honore et veneratione hic videtur; nobis ea quippe per sanctos viros 

concessa. Actum anno gratiae 1249, 3a die Julii die Lunae post Festum sanctorum Petri et 

Pauli Apostolorum.  
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ANNEXE II 

LETTRE DE JACQUES DE TROYES −  VERSION FRANÇAISE